学会文〔2023〕3号

关于举办中国研究生创新实践系列大赛十周年总结庆典

暨“与时而新，踔厉奋发，助力拔尖创新人才自主培养”

论坛的通知

有关研究生培养单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，为党育人、为国育才，

在中国研究生创新实践系列大赛（简称创新实践大赛）创办实

施十周年之际，定于 4月 14日―4月 15日在复旦大学召开中国

研究生创新实践系列大赛十周年总结庆典暨“与时而新，踔厉

奋发，助力拔尖创新人才自主培养”主题论坛。

现就相关事项通知如下：

一、会议背景及目的

2013年，创新实践大赛伴随着“服务需求，提高质量”的

研究生教育综合改革应运而生。十年来，创新实践大赛坚持落

实立德树人根本任务，服务研究生教育改革与发展，服务国家

战略和产业创新对高层次人才的需求，形成了“以国家战略需

求为导向”的办赛格局和“以行业企业参与为支撑”的运行模

式，先后对焦国家战略和产业需求设置十六项主题赛事，为超

过 650所研究生培养单位逾 88万研究生师生提供了创新实践、

交流展示和择业创业的平台，已逐步成长为被政府部门认可支

— 2 —

持、在研究生群体中有较强吸引力、在业界和社会上有广泛影

响力的品牌赛事。

党的二十大报告就教育、科技、人才进行专章阐述、统筹

部署，明确指出“坚持为党育人、为国育才，全面提高人才自

主培养质量，着力造就拔尖创新人才，聚天下英才而用之”，为

聚力建设创新型国家、全面推进中华民族伟大复兴指明了奋斗

目标和努力方向。十年磨一剑，又启新征程。在创新实践大赛

创办十周年之际，策划组织十周年总结会议暨“与时而新，踔

厉奋发，助力拔尖创新人才自主培养”论坛，旨在深入贯彻落

实党的二十大精神，系统总结十年办赛经验，宣传研究生创新

实践成果，更好地发挥竞赛平台作用，以赛促教、以赛促改、

以赛促创、以赛促研究生高质量就业，助力研究生教育改革发

展、质量提升；同时，搭建研究生培养单位与政府部门、行业

企业交流的平台，携手共促产学研用深度融合，聚力共为拔尖

创新人才自主培养，为人才强国战略做出应有的贡献。

二、会议主要内容

1．教育部、中国科协部级领导讲话；

2．教育部学位管理与研究生教育司领导做主题报告；

3．总结创新实践大赛十周年成绩，致敬十周年突出贡献单

位，为“创新实践之星”获奖团队颁奖，创新实践大赛十周年

展；

4．2023年创新实践大赛启动仪式；

5．政产学研合作推动大赛成果落地、人才对接仪式；

— 3 —

6．“与时而新，踔厉奋发，助力拔尖创新人才自主培养”

论坛，高校、政府部门、行业企业专家学者专题报告。

具体日程安排见附件一。

三、会议组织

本次会议由中国学位与研究生教育学会和中国科协青少年

科技中心联合主办，《中国研究生》杂志、上海市学位委员会办

公室、上海市学生事务中心协办，复旦大学承办。

四、会议时间、地点

1．会议时间：2023 年 4 月 14 日―4 月 15 日，会期一天

半；4月 13日全天至 14日上午 9点之前报到，4月 15日下午离

会。

2．会议地点：复旦大学光华楼东辅楼 202报告厅（上海市

邯郸路 220号，详细路线见附件二）。

3．会议集中住宿地点：上海檀程大酒店（上海市杨浦区武

东路 188号）。

五、参会人员

1．教育部、中国科协相关部门负责人；

2．政府部门、行业机构、企业特邀嘉宾；

3．研究生培养单位相关部门负责人；

4.“创新实践之星”代表及在沪高校研究生代表。

六、会议报名

1．除特邀嘉宾外，本次会议收取沪外与会人员会务费 800

元/人，往返交通、食宿费自理。会务费发票为电子发票，活动

— 4 —

结束后会务组将电子发票发送至报名注册时填报的有效邮箱。

2.扫描下方二维码登录会议报名电子系统完成会议缴费注

册和会议住宿预订。会议地点容量有限，报满为止。会议报名

注册截止时间为 4月 7日 18:00。上海檀程大酒店房间有限，先

注册先得，额满为止；其余参会人员可通过会议注册系统提供

的通道预订周边酒店。

七、其他事宜

1．会议不安排接送站，请自行与会。自订酒店的与会人员

14日 9:00之前在复旦大学光华楼东辅楼 202 报告厅门口报到。

2．在沪高校代表参会事宜由上海市学位办另文通知。

3．会务组联系方式：

复旦大学： 王磊俊，021-65641383，15800431881。

学会秘书处：陈旭，13581690191；郭然，13512258967。

附件：一、会议日程安排

二、住宿、会议地点示意图

中国学位与研究生教育学会

2023年 3月 30日

— 5 —

附件一

会议日程安排

时间 事项 内容

4.14

上午

十周年总结

致敬表彰

嘉宾致辞 领导（嘉宾）致辞

十周年总结 大赛十周年总结、成果发布

致敬典礼 致敬十周年杰出贡献

颁奖仪式 2022 年研究生创新实践之星颁奖

签约揭牌仪式 人才对接、成果落地合作签约

领导讲话 教育部领导、中国科协领导讲话

2023 年

赛事启动
启动及授旗仪式

2023 年中国研究生创新实践系列大赛

启动仪式、承办单位授旗仪式

上海市赛事

动员
上海市教委面向上海市高校动员，并启动上海赛区组织工作。

4.14

下午

主论坛
与时而新，踔厉奋发

助力拔尖创新人才自主培养

教育部研究生司领导主题报告

政府部门、合作企业、相关领域专家、

高校代表大会报告

平行论坛 绽放青春，创新有研 研究生创新实践论坛

4.15

上午
平行论坛

以赛促教，以赛促改

提升研究生培养质量
高校交流探讨

产教融合，协同育人

共促人才供给需求融合对接
政府部门、行业、产业与高校交流

4.14

至

4.15

全天 配套活动
中国研究生创新实践系列大赛

十周年专题展

附件二

住宿、会议地点示意